



**Curriculum vitae
Europass**



Informații personale

Nume / Prenume

Ion-Daniel POPESCU

Adresa

(România)

Telefon

E-mail

Naționalitate

Română

Data nașterii



Experiența profesională

Perioada

04.08.2025 – prezent

Funcția sau postul
ocupat

Director Corpul de Control al ministrului

Principalele activități și
responsabilități

Conduce activitatea de control la nivelul ministerului și al și instituțiilor și unităților aflate în subordine/coordonare/sub autoritatea ministerului și desfășoară activități de control administrativ, constând din verificarea și analizarea unor performanțe, sarcini sau lucrări, raportarea acestora la normele legale aplicabile, obiectivele planificate și aprobate, precum și verificarea îndeplinirii obligațiilor de către entitățile controlate, având ca scop depistarea eventualelor abateri de la legalitate.

Numele și adresa
angajatorului

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,
Calea Victoriei nr. 152.

Tipul activității sau
sectorul de activitate

Ministerul se organizează și funcționează ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, care aplică strategia și Programul de guvernare în domeniul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului.

Perioada

01.08.2024 – 03.08.2025

Funcția sau postul
ocupat

Șef serviciu, Direcția Generală de Inspecție Economico-Financiară

Principalele activități și
responsabilități

Organizează, conduce, coordonează, îndrumă și controlează activitatea Serviciului de inspecție economico-financiară II din cadrul direcției generale, în vederea îndeplinirii atribuțiilor rezultate din acte normative, precum și a celor rezultate din programul de activitate al aparatului de inspecție economico-financiară. Coordonează metodologic activitatea structurilor teritoriale de inspecție economico-financiară și răspunde de elaborarea punctelor de vedere solicitate de acestea.

Numele și adresa
angajatorului

Ministerul Finanțelor, Str. Ion Câmpineanu, nr. 16.

Tipul activității sau
sectorul de activitate

Ministerul Finanțelor se organizează și funcționează ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, care aplică strategia și Programul de guvernare în domeniul finanțelor publice.

Perioada	09.07.2023 – 30.06.2024
Funcția sau postul ocupat	Director Corpul de Control
Principalele activități și responsabilități	Conduce activitatea de control la nivelul ministerului și al și instituțiilor și unităților aflate în subordine/coordonare/sub autoritatea ministerului și desfășoară activități de control administrativ, constând din verificarea și analizarea unor performanțe, sarcini sau lucrări, raportarea acestora la normele legale aplicabile, obiectivele planificate și aprobate, precum și verificarea îndeplinirii obligațiilor de către entitățile controlate, având ca scop depistarea eventualelor abateri de la legalitate.
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Finanțelor, B-dul Libertății nr. 16.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Ministerul Finanțelor se organizează și funcționează ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, care aplică strategia și Programul de guvernare în domeniul finanțelor publice.
Perioada	14.06.2022 – 30.06.2023
Funcția sau postul ocupat	Șef Corp Control și Implementare Strategie Anticorupție
Principalele activități și responsabilități	Coordonează și desfășoară activități de control, prevenire și combatere a încălcării prevederilor legale în domeniile specifice activității Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, precum și a altor acte normative, de către personalul propriu al ministerului, și de către personalul entităților aflate în subordinea ministerului și semnalează nerespectarea legislației. Prezintă ministrului, în vederea aprobării, rapoartele de control/notele de informare rezultate în urma misiunii de control/verificare.
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene Strada Menuetului, nr. 7
Tipul activității sau sectorul de activitate	Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene este responsabil de coordonarea instrumentelor structurale și de investiții, coordonarea fondurilor europene nerambursabile aferente politicii de coeziune alocate României.
Perioada	23.10.2021 – 13.06.2022
Funcția sau postul ocupat	Coordonator Corp Control
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea activității de control la nivelul ministerului și al și instituțiilor și unităților aflate în subordine/coordonare/sub autoritatea ministerului și desfășoară activități de control administrativ, constând din verificarea și analizarea unor performanțe, sarcini sau lucrări, raportarea acestora la normele legale aplicabile, obiectivele planificate și aprobate, precum și verificarea îndeplinirii obligațiilor de către entitățile controlate, având ca scop depistarea eventualelor abateri de la legalitate. Prezintă ministrului, în vederea aprobării, rapoartele de control/notele de informare rezultate în urma misiunii de control/verificare.
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării Strada Mendeleev nr. 21-25, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	MCID are rol de sinteză și de coordonare în domeniile cercetării științifice, dezvoltării experimentale, inovării, comunicațiilor și digitalizării;

Perioada	07.08.2020 – 22.10.2021
Funcția sau postul ocupat	Auditor public intern, grad profesional superior
Principalele activități și responsabilități	Elaborează propuneri privind proiectul planului strategic și a proiectului planului anual de audit public intern. Realizează misiuni de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management financiar și control ale entității publice sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate.
Numele și adresa angajatorului	Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova, Craiova, județul Dolj, strada Mitropolit Firmilian, nr. 2
Tipul activității sau sectorul de activitate	ANAF își desfășoară activitatea în domeniul administrării veniturilor bugetare, prin intermediul procedurilor de: gestiune, colectare, control fiscal și dezvoltarea unor relații de parteneriat cu contribuabilii.
Perioada	18.06.2020 – 06.08.2020
Funcția sau postul ocupat	Director Executiv
Principalele activități și responsabilități	Asigurarea bunei funcționări a instituției, menținerea continuității și stabilității instituționale a agenției în vederea realizării eficiente a atribuțiilor și competențelor agenției. Organizarea, coordonarea, îndrumarea și răspunderea pentru întreaga activitate a agenției cu respectarea procedurilor legale.
Numele și adresa angajatorului	Agencia pentru Protecția Mediului Dolj Strada Petru Rareș, nr. 1, Craiova
Tipul activității sau sectorul de activitate	APM Dolj este instituția de specialitate, aflată în subordinea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului cu competente în implementarea politicilor și legislației din domeniul protecției mediului.
Perioada	01.01.2020 – 17.06.2020
Funcția sau postul ocupat	Auditor public intern, grad profesional superior
Principalele activități și responsabilități	Elaborează propuneri privind proiectul planului strategic și a proiectului planului anual de audit public intern. Realizează misiuni de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management financiar și control ale entității publice sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate;
Numele și adresa angajatorului	Agencia Națională de Administrare Fiscală Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova, Craiova, județul Dolj, strada Mitropolit Firmilian, nr. 2
Tipul activității sau sectorul de activitate	ANAF își desfășoară activitatea în domeniul administrării veniturilor bugetare, prin intermediul procedurilor de: gestiune, colectare, control fiscal și dezvoltarea unor relații de parteneriat cu contribuabilii.
Perioada	03.05.2017 – 31.12.2019
Funcția sau postul ocupat	Șef serviciu Corp Control

Principalele activități și responsabilități	Coordonarea activității de control la nivelul ministerului și al Companiilor naționale, societăților naționale și societăților pentru care Ministerul Energiei îndeplinește atribuțiile de instituție publică implicată în domeniul privatizării, precum și la regiile autonome aflate sub autoritatea Ministerului Energiei. Transmite către conducerea entității verificate măsurile cuprinse în rapoartele de control, date în sarcina acesteia pentru punerea în aplicare în mod operativ, după aprobarea acestuia de către Ministrul Energiei. Coordonează pregătirea acțiunii de control la nivelul ministerului și al Companiilor naționale, societăților naționale și societăților. Prezintă ministrului, în vederea aprobării, rapoartele de control/notele de informare rezultate în urma misiunii de control/verificare.
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Energiei Splaiul Independenței nr. 202E, Sector 6, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Asigură elaborarea strategiei de punere în aplicare a Programului de guvernare în domeniile energetic și al resurselor energetice, precum și a strategiilor și a programelor privind creșterea economică în aceste domenii.
Perioada	01.04.2017 – 02.05.2017
Funcția sau postul ocupat	Consilier
Principalele activități și responsabilități	Desfășoară activități de control, prevenire și combatere a încălcării prevederilor legale în domeniile specifice activității ministerului, precum și a altor acte normative, de către personalul propriu al ministerului, și de către personalul unităților/entităților aflate sub autoritatea ministerului și semnalează nerespectarea legislației în vigoare de către persoane fizice și juridice din sfera de activitate. Transmite către conducerea entității verificate măsurile cuprinse în rapoartele de control, date în sarcina acesteia pentru punerea în aplicare în mod operativ, după aprobarea acestuia de către Ministrul Energiei;
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Energiei Splaiul Independenței nr. 202E, Sector 6, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Asigură elaborarea strategiei de punere în aplicare a Programului de guvernare în domeniile energetic și al resurselor energetice, precum și a strategiilor și a programelor privind creșterea economică în aceste domenii;
Perioada	11.07.2016 – 31.03.2017
Funcția sau postul ocupat	Șef Serviciu, Serviciul Audit Public Intern,
Principalele activități și responsabilități	Conduce, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, întreaga activitate a Serviciului Audit Public Intern. Asigură elaborarea Planului strategic și a Planului anual de audit public intern. Asigură efectuarea auditului public intern asupra tuturor activităților desfășurate de componentele structurii organizatorice ale aparatului propriu al Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și structurile subordonate. Organizează evaluarea anuală a subalternilor și acordă calificative acestora pentru activitatea desfășurată în timpul anului;
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor Agenția Națională pentru Protecția Mediului Splaiul Independenței, nr. 294, Sector 6, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Agencia Națională pentru Protecția Mediului este instituția de specialitate a administrației publice centrale, aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor cu competente în implementarea politicilor și legislației din domeniul protecției mediului.

Perioada	11.05.2015 – 10.07.2016
Funcția sau postul ocupat	Șef Birou, Biroul Audit Public Intern,
Principalele activități și responsabilități	Conduce, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, întreaga activitate a Biroului Audit Public Intern. Asigură elaborarea Planului strategic și a Planului anual de audit public intern. Asigură efectuarea auditului public intern asupra tuturor activităților desfășurate de componentele structurii organizatorice ale aparatului propriu al Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și structurile subordonate. Organizează evaluarea anuală a subalternilor și acordă calificative acestora pentru activitatea desfășurată în timpul anului;
Numele și adresa angajatorului	Agenția Națională pentru Protecția Mediului Splaiul Independenței, nr. 294, Sector 6, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Agenția Națională pentru Protecția Mediului este instituția de specialitate a administrației publice centrale, aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor cu competențe în implementarea politicilor și legislației din domeniul protecției mediului.
Perioada	01.05.2015 – 10.05.2015
Funcția sau postul ocupat	Auditor public intern, grad profesional superior,
Principalele activități și responsabilități	Elaborează propuneri privind proiectul planului strategic și a proiectului planului anual de audit public intern, cu respectarea termenelor legale. Realizează misiuni de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management financiar și control ale entității publice sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate. Efectuează, din dispoziția Președintelui Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, misiuni de audit ad-hoc cu caracter deosebit;
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Agenția Națională pentru Protecția Mediului Splaiul Independenței, nr. 294, Sector 6, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Agenția Națională pentru Protecția Mediului este instituția de specialitate a administrației publice centrale, aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor cu competențe în implementarea politicilor și legislației din domeniul protecției mediului.
Perioada	27.08.2013 – 30.04.2015
Funcția sau postul ocupat	Auditor public intern, grad profesional superior,
Principalele activități și responsabilități	Elaborează propuneri privind proiectul planului strategic și a proiectului planului anual de audit public intern, cu respectarea termenelor legale. Realizează misiuni de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management financiar și control ale entității publice sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate. Efectuează, din dispoziția directorului general al direcției generale regionale, misiuni de audit ad-hoc cu caracter deosebit. Realizează activitățile delegate de UCAAPI în baza OMFP nr. 768/2003;
Numele și adresa angajatorului	Agenția Națională De Administrare Fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova, Mitropolit Firmilian, nr. 2
Tipul activității sau sectorul de activitate	ANAF își desfășoară activitatea în domeniul administrării veniturilor bugetare, prin intermediul procedurilor de: gestiune, colectare, control fiscal și dezvoltarea unor relații de parteneriat cu contribuabilii.

Perioada	17.09.2007 – 27.08.2013
Funcția sau postul ocupat	Auditor public intern, grad profesional superior,
Principalele activități și responsabilități	Elaborează propuneri privind proiectul planului strategic și a proiectului planului anual de audit public intern, cu respectarea termenelor legale. Realizează misiuni de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management financiar și control ale entității publice sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate. Efectuează, din dispoziția directorului general al direcției generale, misiuni de audit ad-hoc cu caracter deosebit. Realizează activitățile delegate de UCAAPI în baza OMFP nr. 768/2003;
Numele și adresa angajatorului	Agenția Națională de Administrare Fiscală, Direcția Generală a Finanțelor Publice Gorj, Târgu Jiu, județul Gorj, strada Siret, nr. 6
Tipul activității sau sectorul de activitate	ANAF își desfășoară activitatea în domeniul administrării veniturilor bugetare, prin intermediul procedurilor de: gestiune, colectare, control fiscal și dezvoltarea unor relații de parteneriat cu contribuabilii.
Perioada	17.07.2005 – 16.09.2007
Funcția sau postul ocupat	Auditor public intern, grad profesional superior,
Principalele activități și responsabilități	Elaborează propuneri privind proiectul planului strategic și a proiectului planului anual de audit public intern, cu respectarea termenelor legale. Realizează misiuni de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de management financiar și control ale entității publice sunt transparente și sunt conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate;
Numele și adresa angajatorului	Primăria Orașului Bumbești Jiu Bumbești Jiu, județul Gorj, strada Parângului, nr. 101
Tipul activității sau sectorul de activitate	Administrație publică locală
Perioada	06.04.2004 – 16.07.2005
Funcția sau postul ocupat	Consilier juridic
Principalele activități și responsabilități	Analizează contractele de munca între companie și angajați și propune soluții pentru buna desfășurare a activității. Analizează și aprobă toate documentele furnizate de celelalte departamente și oferă consultanță juridică cu privire la subiectele expuse. Actualizează permanent informațiile referitoare la noile modificări de legislație și pune la dispoziție către persoanele interesate din organizație noile informații și implicații pentru activitatea acestora. Realizează contestații, răspunsuri contestații, notificări, adrese, convocări și încercări de conciliere în baza clauzelor contractuale.
Numele și adresa angajatorului	S.C. Patriot Kaion S.A. Bumbești Jiu, județul Gorj,
Tipul activității sau sectorul de activitate	Producția de elemente de siguranță

Perioada	01.02.2000 – 05.04.2004
Funcția sau postul ocupat	Executor bancar
Principalele activități și responsabilități	Pune în executare titlurile executorii aparținând băncii în care își desfășoară activitatea și efectuează actele de executare necesare în toate formele de executare silită, prevăzute de Codul de procedură civilă și de alte dispoziții legale aplicabile în materie. Notifică actele judiciare și extrajudiciare. Comunică actele de procedură. Recuperează, pe cale amiabilă, creanțele băncii.
Numele și adresa angajatorului	Banca Internațională a Religiiilor sucursala Târgu-Jiu
Tipul activității sau sectorul de activitate	Târgu-Jiu, județul Gorj, Activități bancare
Perioada	01.10.1999 – 01.02.2000
Funcția sau postul ocupat	Inspector credite
Principalele activități și responsabilități	Prospectarea pieței pentru identificarea potențialilor clienți din județ, prezentarea ofertei de produse, consilierea clienților, dezvoltarea și gestionarea portofoliului de clienți, realizarea obiectivelor stabilite de manager;
Numele și adresa angajatorului	Banca Internațională a Religiiilor sucursala Târgu-Jiu
Tipul activității sau sectorul de activitate	Târgu-Jiu, județul Gorj, Activități bancare
Perioada	15.09.1988 – 01.1989
Funcția sau postul ocupat	Controlor tehnic de calitate
Principalele activități și responsabilități	Răspunde de desfășurarea permanentă și sistematică a activității de CTC și a proceselor de inspecții și încercări la nivelul societății în conformitate cu prevederile documentelor sistemului de management al calității adoptat de organizație. Urmărește permanent încadrarea în standardele de calitate și asigura realizarea activităților de inspecții și verificare a calității la produsele achiziționate, înainte de punerea în opera, precum și la lucrările realizate de societate, pe tot parcursul desfășurării proceselor de producție, conform procedurilor aferente, în vederea confirmării calității și acceptării de către clienți a lucrărilor executate;
Numele și adresa angajatorului	Întreprinderea Construcții Montaj Gorj
Tipul activității sau sectorul de activitate	localitatea Târgu Jiu, județul Gorj, Construcții civile și industriale
Educație și formare	
Numele și tipul instituției de învățământ 2017	Universitatea Titu Maiorescu - Facultatea de drept și Științe Economice Master în administrarea afacerilor Tehnici financiare și contabile pentru gestiunea afacerilor
Numele și tipul instituției de învățământ 1999	Susținut licența în științe juridice în cadrul Facultății de Drept "Simion Bărnuțiu" din cadrul Universității "Lucian Blaga" Sibiu
Numele și tipul instituției de învățământ 1988	Liceul industrial "Ecaterina Teodorescu"

Numele furnizorului de formare	Agenția Națională a Funcționarilor Publici
Tema	Certificat de absolvire - „Dezvoltarea de competențe de leadership și talent management în contextul noilor tehnologii și al transformărilor digitale” (PNRR)
Numele furnizorului de formare	Agenția Națională a Funcționarilor Publici
Tema	Certificat de absolvire - „Management în contextul digitalizării administrației publice”
Numele furnizorului de formare	Institutul Național de Administrație (INA),
Tema	Certificat de absolvire - „Program de perfecționare profesională în domeniul achizițiilor publice”
Numele furnizorului de formare	ATC & IT SOLUTION
Tema	Achiziții publice - Expert prevenirea și combaterea corupției
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Studii practice privind auditarea domeniului achiziții publice
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Studii practice privind auditarea domeniului tehnologiei informației
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Tehnici de eșantionare în auditul intern
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Auditul sistemelor informatice
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Standardele Internaționale de Audit Intern
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Tehnici de audit privind investițiile publice
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Auditul sistemului decizional
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor - Consiliul Consultativ al Contabilității
Tema	Noul sistem de contabilitate 1385/ 23.06.1994
Numele furnizorului de formare	ECDL România
Tema	ECDL complet RO 073810
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice –
Tema	Comunicarea - elemente cheie în atingerea obiectivelor de audit
Numele furnizorului de formare	Ministerul Finanțelor Publice
Tema	Evaluarea stadiului de implementare a sistemelor de control intern/managerial în administrația publică locală
Aptitudini și competențe personale	
Limba străină cunoscută	Engleză

Autoevaluare Nivel european	Înțelegere				Vorbire				Scriere	
	Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	A1	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar

Competente și
aptitudini
organizatorice

Abilități de comunicare, lucru în echipă, perseverență, capacitate de mobilizare a personalului, capacitate de relaționare cu alte persoane, capacitate de adaptare la schimbări, capacitate de decizie, capacitate de asumare a riscurilor, capacitate de concentrare, nivel ridicat de integritate și încredere.

Competente și
aptitudini de utilizare a
calculatorului

Permis european E.C.D.L.

Permis de conducere

Categoria B

